
 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0350 DE 2016 

(marzo 10) 

por la cual se fijan las tarifas para los rubros financiables para el Programa de Formación 

Continua Especializada y se deroga la Resolución número 0539 de 2015. 

El Director General del Servicio Nacional de Aprendizaje (Sena), en ejercicio de la facultad 

que le confiere el numeral 4 del artículo 4º del Decreto número 249 de 2004 y en desarrollo 

de lo establecido en el artículo 12 del Acuerdo número 00005 de 2014, expedido por el 

Consejo Directivo Nacional del Servicio Nacional de Aprendizaje (Sena), y 

CONSIDERANDO: 

El Decreto número 249 de 2004 le atribuye en su artículo 4° al despacho de la Dirección 

General las siguientes funciones: “1. Dirigir, coordinar, vigilar y controlar la ejecución de 

las funciones o programas de la entidad y de su personal…// 4. Dirigir, coordinar y controlar 

las funciones administrativas, dictar los actos administrativos, con miras al cumplimiento de 

la misión de la entidad de conformidad con las normas legales vigentes”.  

 

Que el artículo 16 de la Ley 344 de 1996, modificado por el 32 de la Ley 1607 de 2012, 

dispone que “De los recursos totales correspondientes a los aportes de nómina de que trata 

el artículo 30 de la Ley 119 de 1994, el Servicio Nacional de Aprendizaje (Sena) destinará 

un 20% de dichos ingresos para el desarrollo de programas de competitividad y desarrollo 

tecnológico productivo. El Sena ejecutará directamente estos programas a través de sus 

centros de formación profesional o podrá realizar convenios en aquellos casos en que se 

requiera la participación de otras entidades o centros de desarrollo tecnológico”.  

 

Que mediante el Acuerdo número 00005 de 2014, el Consejo Directivo Nacional del Sena 

aprobó las directrices del Programa de Formación Continua Especializada y los criterios 

generales para orientar los recursos de la Ley 344 de 1996 y se derogaron los Acuerdos 00002 

de 2012 y 00012 de 2012.  

 

Que el artículo 12 del Acuerdo 00005 de 2014, señala que el Director General del Sena 

establecerá anualmente las tarifas para cada uno de los rubros financiables de que trata el 

artículo 21 del Acuerdo número 00005 de 2014, teniendo en cuenta los precios del mercado.  

Que el parágrafo 3° del artículo 21 del Acuerdo número 00005 de 2014, señala que en el 

presupuesto presentado para cada uno de los proyectos del Programa de Formación 



Continua Especializada se deberán incluir los rubros establecidos en el referido Acuerdo, 

teniendo en cuenta las fuentes de financiación y los topes máximos permitidos en la 

Resolución de Tarifas expedida por el Director General del Sena.  

Que con el fin de maximizar los beneficios de la formación especializada prevista en cada 

uno de los proyectos es necesario establecer tarifas y lineamientos para la utilización de los 

diferentes rubros, asegurando así la optimización de los recursos disponibles sin afectar la 

calidad de la formación especializada.  

 

Que en mérito de lo expuesto,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1°. Fijar las tarifas para los rubros financiables consagrados en el parágrafo 3° 

del artículo 21 del Acuerdo número 00005 de 2014.  

 

CAPÍTULO I  

Formación presencial  

Artículo 2°. Rubros financiables en la formación especializada presencial. Para las 

actividades y acciones de formación que se programen en los proyectos, se establecerán los 

siguientes rubros financiables con recursos del Sena y de contrapartida del conviniente, con 

sujeción a lo establecido en la Directiva Presidencial número 1 de 2016 encaminada a 

racionalizar los gastos de funcionamiento del Estado en el marco del Plan de Austeridad, así:  

Rubro: Honorarios capacitadores nacionales e internacionales: Los siguientes son los 

requisitos y tarifas que se aplicarán para los capacitadores a que se refiere este rubro: 



 

 



 

Parágrafo 1°. La experiencia específica a la que se refiere el presente artículo debe ser 

adquirida en el ejercicio de las funciones de un empleo o el desempeño de una actividad 

específica con la temática que va a orientar y ser acreditada mediante los certificados labo-

rales o de prestación de servicios expedidos por la autoridad competente de la respectiva 

institución oficial o privada. Para los profesionales en Ingeniería la experiencia se contará a 

partir de la expedición de la tarjeta profesional, atendiendo lo establecido en el artículo 6° de 

la Ley 842 de 2003.  

 

Parágrafo 2°. Para los capacitadores nacionales los títulos académicos obtenidos en Colombia 

deberán ser acordes con lo preceptuado en la Ley 30 de 1992 (entidad legalmente reconocida) 

y si los títulos son obtenidos en el extranjero deben estar debidamente convalidados por el 

Ministerio de Educación Nacional.  

 

Parágrafo 3°. Los capacitadores internacionales, deberán certificar la experiencia laboral de 

por lo menos dos (2) países diferentes a su país de nacimiento.  

Rubro: Alojamiento, manutención y transporte local y/o intermunicipal 

 

 



 



 

 

 

 

 

 



CAPÍTULO II  

Formación virtual  

La formación virtual se presupuesta de manera global por persona, es decir, el costo 

incluye todas las actividades e insumos requeridos para la misma, como son: costos de 

plataforma, honorarios de capacitadores nacionales o internacionales, material de formación, 

ayudas y equipos propios de esta modalidad. La unidad de medida utilizada será 

Beneficiario/Acción de Formación.  

Este tipo de formación deberá realizarse únicamente con entidades que cuenten con 

experiencia mínima de cinco (5) años, en la prestación de este servicio. Esta experiencia 

deberá ser acreditada con certificaciones expedidas por las empresas o entidades de for-

mación correspondientes. De igual manera deberá contar con las licencias de ley para su 

correcto funcionamiento.  

El ente capacitador debe entregar un reporte que evidencie la actividad de cada benefi-

ciario dentro de la plataforma utilizada para el desarrollo de la acción de formación.  

 

Artículo 3°. Rubros financiables en la formación virtual – Rubro R04.1.1.  

Al presente rubro se le aplicarán las tarifas contempladas en el artículo 2° de esta reso-

lución y serán financiables de acuerdo con los precios de mercado local y nacional vigentes.  

Artículo 4°. Rubro gastos de operación del proyecto – Rubro R05.1.1. El porcentaje 

máximo para este rubro será hasta el 10% del valor total del proyecto. Se consideran gastos 

de operación aquellos que forman parte de las actividades tendientes a cumplir el objeto de 

las acciones de formación.  

De acuerdo con lo anterior, se consideran gastos imputables al Rubro de Gastos de 

Operación, los siguientes:  

CONCEPTO  DESCRIPCIÓN  

Gastos 

administrativos  

Honorarios del Director de Proyecto y equipo administrativo requerido 

de acuerdo a necesidades del Proyecto y los demás gastos administrati-

vos que se deriven de la ejecución del Proyecto.  

Gastos 

operativos  

Transporte de equipos especializados requeridos para el desarrollo de 

las acciones de formación, y transporte de material de formación 

cuando sea requerido por el volumen y/o peso.  

 

Artículo 5°. Rubros financiados únicamente como contrapartida. Los siguientes rubros serán 

financiados únicamente con recursos de contrapartida del conviniente:  

• Rubro: R06.1.1 Honorarios capacitadores internos: Acorde con los perfiles descritos 

anteriormente, aplicables para capacitadores nacionales o internacionales. Únicamente como 

contrapartida en especie. Unidad de medida: Hora de formación.  

• Rubro: R06.1.2 Pólizas: Pólizas de seguro requeridas para la ejecución del proyecto.  

• Rubro: R06.1.3 Aportes al sistema de seguridad social y parafiscales derivados del 

proyecto: El pago de estos aportes se reconocerá únicamente a las personas que tengan 

relación laboral con el conviniente y estén vinculadas de manera directa en la ejecución del 



proyecto. El valor a reconocer será proporcional al tiempo de dedicación al mismo y no 

contarán en este rubro los beneficiarios de las acciones de formación.  

• Rubro: R06.1.4 Alimentación y transporte para beneficiarios del sector agropecuario: 

Para el caso de proyectos cuyos beneficiarios sean productores del sector agropecuario, se 

tendrán como rubros financiables con recursos de contrapartida del conviniente, la 

alimentación y el transporte de los beneficiarios de la capacitación. En ningún caso el valor 

de este rubro podrá superar el cincuenta por ciento (50%) del aporte de contrapartida del 

conviniente.  

• R06.1.5 Transferencia de conocimiento y tecnología al Sena: Estará a cargo de la 

contrapartida del conviniente, de acuerdo con la alternativa seleccionada.  

 

Artículo 6°. Gravámenes. Todos los rubros financiables incluyen los impuestos, tasas, 

contribuciones y gravámenes que se causen en la adquisición de bienes y servicios necesarios 

para la ejecución del proyecto, incluido el gravamen a los movimientos financieros, cada uno 

de ellos a cargo de la fuente de recursos con que se financie el gasto o adquisición que se 

realice.  

 

Artículo 7°. Contra esta resolución no proceden recursos en vía administrativa, queda en 

firme desde el día siguiente a su publicación en el Diario Oficial y deroga la Resolución 

número 0539 de 2015, y demás disposiciones que le sean contrarias.  

Publíquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, a los 10 de marzo de 2016.  

 

El Director General,  

 

Hernando Alfonso Prada Gil.  

(C. F.). 

 

 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

49.811 del jueves 10 de marzo del 2016 de la Imprenta Nacional (www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

